坂東市定例教育委員会（令和６年１２月）議事録

１  招集日時   令和６年１２月２０日（金）

午前１０時００分～午前１０時５０分

２  招集場所  坂東市役所２階２－３会議室

３  出席委員  教  育  長       倉  持  美由紀

   教育長職務代理者   山  口  直  通

  教育委員             石  山    巌

             瀨  治  彦

                 野  本  奈津子

５  委員以外の出席者

    学校教育課長               丸  嶌  正  隆

    指導課長                     間  中  芳  子

    生涯学習課長               海老原    健

    スポーツ振興課長             菊  池  和  則

    図書館・資料館長                寺  崎  和  子

    市民音楽ホール館長            染  谷  貴  男

学校教育課課長補佐兼係長         古  矢  真  弓

６  会議案件

（１）事業報告等

（２）議  案

    報告第８号  専決処分の承認を求めることについて

          （坂東市社会教育委員の委嘱について）

 （３）その他

    令和６年坂東市議会１２月定例会議について（一般質問）

７  会議概要

○開  会

教育長から開会の宣言がなされた。

○議  事

（１）事業報告等

（教育長）２学期も今日を除いて、あと一日となりました。

 新聞に、２０周年記念給食が掲載されました。来月は、はた

ちの集いが開催される予定です。大きな事件もなく、無事に

いくといいと思います。

（各部課長等）  資料等に基づき説明

【主な質疑・意見等】

  特になし

（２）議  案

     報告第８号  専決処分の承認を求めることについて

           （坂東市社会教育委員の委嘱について）

   （生涯学習課長）資料等に基づき説明

  【主な質疑・意見等】

   な  し

※報告第８号について原案どおり承認

（３）その他

    令和６年坂東市議会１２月定例会議について（一般質問）

   （指導課長）  資料等に基づき説明

   （学校教育課）資料等に基づき説明

  【主な質疑・意見等】

  （石山委員）若年層の投票率向上について、小中学校では授業

        のなかでどのようなタイミングで教えているのか。

  （指導課長）授業の中で、選挙等が出てきた時に、県の補助資

        料を使って教えている。県の資料は、わかりやす

        く参考資料として、キャリア教育等に活用してい

        る。

   （石山委員）高校で教えているが、高校３年生は選挙権を持っ

         ている子もいる。どのくらいが選挙に行っている

         か等は、まったくわからないですが。

   （指導課長）中学校から選挙に興味を持っている子もいる。ア

         プリで自分が考えることとマッチングできるアプ

         リ等もあり、それで候補者を選ぶこともできる。

   （石山委員）子どもたちに SNS が与える影響は大きいものがあ

         る。

   （指導課長）県から出ている選挙の資料は、教科書では記載し

         きれない県内の情報が載っているおり、社会科の

         延長で学ぶのに適している。

○閉  会

教育長から閉会の宣言がなされた。